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†) †) PREASFÂNTA PREASFÂNTA 
INIMĂ A LUI ISUS, INIMĂ A LUI ISUS, 
Sf. Robert, abateSf. Robert, abate

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9860  -0,0015 
Dolarul SUA                    4,6352 -0,0153 
Gramul de aur                      345.1020    +0.0053
Francul elveţian                        5,0503 -0,0262
100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 
Lira sterlină                    5,7955 -0,0086
Leva bulgărească     2,5415 +0,0010
Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014
100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Păcatul nostru cel mai mare w te că facem orice anormalitate să devină normalitate. ” - Octavian Paler„Păcatul nostru cel mai mare w te că facem orice anormalitate să devină normalitate. ” - Octavian Paler

curs valutarcurs valutar

După alegeri, potopul de 
taxe și impozite crește!

†)Sfântul Teodot, †)Sfântul Teodot, 
episcopul Ancireiepiscopul Ancirei

Motto: „Economia 
încetinește, salariile cresc, 
iar corecția fiscală întârzie. 
Economiștii din instituțiile 
de stat sunt de părere că 
Guvernul nu se poate atin-
ge de cheltuieli, dar că ar 
trebui să crească taxele și 
impozitele.”

Economia reală, co-
mentariu la Radio France 
International

Tr e b u r i l e 
economicești merg 
târâș-grăpiș, dar în 

niciun caz așa cum și-ar dori 
cetățenii ori Guvernul Ciola-
cu, alcătuit dintr-o alianță 
PSD-PNL, care dă stabilita-
te, ce-i drept, dar nici pe 
departe nu răspunde la ne-
voia creșterii nivelului de 
trai al populației.

Analistul economic Adri-
an Negrescu a vorbit despre 
reforma impozitelor locale, 
asumate de România prin 
Planul Național de Redresa-
re și Reziliență (PNRR). El a 
explicat cât ar putea ajunge 
impozitele pe locuințe și pe 
terenuri, dar și pe mașinile 
proprietate personală.

IMPOZITE CEL PUȚIN 
DUBLE PENTRU MAȘINILE 
MAI VECHI DE 5-10 ANI! 
Adrian Negrescu susține că 
pentru multe din locuințele 
din România, impozitele ar 
putea crește și de patru ori. 
În condițiile în care avem 

cel mai vechi parc auto din Uniunea 
Europeană, peste 70% dintre mașinile 
din România fiind mai vechi de 10 
ani, s-ar putea să avem un impozit ca 
în Germania, adică în funcție de ve-
chimea mașinii. Acest lucru va duce 
impozitele pentru cei cu mașini mai 
vechi de 5-10 ani să fie cel puțin du-
blu față de cel practicat în prezent.

UN FOST ȘI UN ACTUAL POLIȚIST 
DE LA IMIGRĂRI FAC AFACERI CU 
MIGRANȚI! În simplele note din <Gor-
jeanul= de joi, le-am dat și numele 
celor care fac afaceri cu migranți, de 
regulă asiatici, de la care percep în-
tre 500 și 6.000 de euro ca să-i ducă, 
chipurile, la niște locuri de muncă în 
Occident. Fie că-i vorba de afgani, 
de pakistanezi ori cetățeni din Sri 
Lanka, niciunul dintre ei nu ajung la 
vreun loc de muncă în Occident, pen-
tru care plătesc bani grei, ci, pur și 
simplu, sunt migranți clandestini.

Cei doi mafioți români sunt din 
Caraș-Severin. Unul a fost șef pes-
te Serviciul de Imigrări al județului 
Caraș-Severin, cel de-al doilea este 
actualul șef al Serviciului Imigrări 
din județul Caraș-Severin. Pensio-
narul are acces la biroul și calcu-
latorul și baza de date a Inspecto-
ratului Județean pentru Imigrări 
Caraș-Severin. Cei doi comisari șefi 
specializați în Imigrări, unul încă ac-
tiv și altul în rezervă, vor ajunge pe 
mâna procurorilor Anti-Mafia!

DOSAR REAL SAU FICTIV PENTRU 
GEORGE SIMION?! Nimeni nu știe cu 
exactitate care-i adevărul. Cert este 
că liderul Alianței pentru Unirea Ro-
mânilor (AUR) – George Simion și mai 
mulți membri ai partidului pe care-l 

conduce au fost chemați la audieri 
în cazul semnăturilor false pentru 
„independentul= Silvestru Șoșoacă. 
În vremea aceasta, Silvestru Șoșoacă 
are o pedeapsă de 60 de zile control 
judiciar și poate candida liniștit la 
alegerile europarlamentare pentru 
care și-a depus lista de semnături 
la AEP și la Biroul Electoral Central. 
Analistul politic Bogdan Chirieac e 
de părere că nici nu se putea găsi o 
metodă mai bună de a reînvia AUR!

PRETINȘII LIBERALI AMENINȚĂ 
CĂ, DUPĂ ALEGERILE DIN 9 IUNIE, 
VOR RUPE COALIȚIA DE GUVERNA-
RE! Să mai amintim că, în teritoriu, 
se dau bătălii de stradă puternice 
între „aliații= de la pretinsul PNL și 
cei din PSD. Cu îmbrânceli și injurii 
de ambele părți. Iar cei din pretin-
sul PNL, după ce social-democrații 
i-au scos din găleată, după ce le că-
zuse Guvernul PNL-USR, amenință 
că după alegeri vor rupe alianța 
electorală cu Partidul Social De-
mocrat. Asta și pentru că generalul 
în retragere Nicolae Ciucă vrea să 
candideze la alegerile prezidențiale 
din 15 și 29 septembrie, iar social-
democrații nici nu concep ca să nu 
aibă și ei candidatul lor la Palatul 
Cotroceni!

ION PREDOȘANU

Trenuri întârziate din cauza 
defecțiunii unui marfar

Circulaţia feroviară a fost oprită joi 
dimineața, timp de o oră, între Lainici și Pie-
trele Albe. Trei trenuri de călători au staționat 

în gări și au înregistrat întârzieri la sosire din cau-
za defecțiunii unui tren de marfă, care circula pe 
relația Brazi - Arad, cu 37 de vagoane încărcate. 

„Până la sosirea locomotivei de ajutor, nece-
sară retragerii garniturii de marfă din linie curen-
tă, trenurile de călători IR 1824, care circulă în 
relația Deva – București Nord, R 2083, care circulă 
în relația Craiova – Petroșani și R 2082, care circulă 
în relația Petroșani – Craiova, au staționat tempo-
rar în gările Lainici, Strâmbuța, respectiv Pietrele 
Albe, acestea urmând să ajungă la destinație cu 
întârzieri de 30 – 35 de minute=, a informat, joi, 
CFR SA, la scurt timp după remedierea problemei.

Compania a adresat scuze călătorilor și i-a 
asigurat că personalul feroviar al SRCF Craiova a 
acordat tot suportul tehnic necesar operatorului 
de marfă pentru retragerea garniturii defecte în 
condiții de siguranță, operațiune necesară pentru 

redeschiderea liniei și reînscrierea în circulație a celor 
trei trenuri de călători. 

I.I.
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Gabriel Giorgi: Minerii de la Gabriel Giorgi: Minerii de la 
Roșia sunt amenințați de PNL-iștiRoșia sunt amenințați de PNL-iști

Informația vine de la 
fostul supraveghetor 
al CE Oltenia, social-

democratul Gabriel Giorgi: 
,,Angajații din cariere sunt 
sub presiunea celor de la 
PNL. În mod special, cei 
de la Craiera Roșia, aco-
lo unde un șef de sector, 
un anume Constantinescu, 

Salariați ai Carierei Roșia au primit amenințări că vor 
rămâne fără locurile lor de muncă în cazul în care nu 
vor vota cu reprezentanții PNL, duminică, 9 iunie.

le-a spus că dacă nu votea-
ză cu candidații de la PNL, 
la Fărcășești și Urdari, vor 
rămâne pe drumuri. Este 
vorba fie de angajații cu 
contracte pe perioadă de-
terminată, fie de copiii lor 
care lucrează în carieră, cu 
astfel de contracte încheia-
te. Nu este posibil așa ceva! 

De o lună și ceva le spune că 
dacă nu votează cu PNL nu li 
se vor prelungi contractele 
individuale de muncă. Asta 
se întâmplă în cariere! Sunt 
amenințări urâte, fac presi-
uni mari. 

Nouă ne-au spus oa-
menii când am mers în te-
ritoriu, sunt disperați de 

situație. În plus, primarii 
de la Fărcășești și Urdari 
fac promisiuni de angajări 
la Complexul Energetic Ol-
tenia, dacă vor fi votați, ei 
și candidații lor pe lista de 
consiliu local. Fac promisi-
uni ca să prindă voturi. 

Acel Constantinescu, șef 
de sector, candidează pe lis-

ta consilierilor locali PNL la 
Fărcășești. Din moment ce 
persoana respectivă este pe 
lista de consilieri, e un in-
strument în mâna primaru-
lui respective!=, a declarat 
fostul membru în Consiliul 
de Supraveghere din CE Ol-
tenia.

M.C.H.

Sistemul de Gospodărire a Apelor 
Gorj  - Apele Române Jiu execută, în 
această perioadă, lucrarea ,,Decol-
matare pârâu Sunătoarea, la Săcelu, 
sat Hăiești, județul Gorj= pe o lungi-
me de 0,5 km. 

,,Precipitațiile abundente că-
zute în ultimii ani și viiturile pro-
pagate pe pârâul Sunătoarea au 
produs colmatarea albiei minore și 
eroziune de mal stâng, cu tendința 
de avansare spre proprietățile  rive-
rane cursului de apă. Oportunitatea 
realizării acestei lucrări derivă din 
necesitatea aducerii albiei minore 
a pârâului Sunătoarea, în comuna 

Încă un pârâu este decolmatat. Încă un pârâu este decolmatat. 
Lucrări mecanizate la SăceluLucrări mecanizate la Săcelu

Săcelu, satul Hăiești, la parametrii 
optimi de preluare a viiturilor prin 
secțiunea respectivă și evitarea 
producerii eventualeleor pagube la 
inundații.

Scopul principal al lucrării îl re-
prezintă: stoparea fenomenului de 
eroziune a malurilor; asigurarea 
secțiunii optime de scurgere la ape 
mari; diminuarea efectelor negative 
asupra mediului. Lucrarea se face în 
albia minoră a pârâului Sunătoarea, 
sat Hăiești, comuna Săcelu, județul 
Gorj, pe o lungime de 0.5 km, re-
alizându-se astfel secțiunea optimă 
de preluare a viiturilor pe tronsonul 

respectiv. 
Aceasta se execută mecanizat, în 

procesul de producție fiind folosite 
utilajele din dotarea Sistemului de 
Gospodărire a Apelor Gorj: 1 buldo-
excavator, 1 buldozer, 1 încărcător 
frontal și 2 autobasculante. Lucră-
rile nu înrăutățesc nivelul actual al 
apelor de suprafață sau subterane și 

nu influențează negativ obiectivele 
din zonă. Soluțiile tehnice aplicate 
nu induc modificări ale echilibrului 
ecologic, ci din contră, după pune-
rea în funcțiune a lucrărilor de re-
gularizare, se pun bazele revenirii 
în cadrul natural”, a informat SGA 
Gorj.

M.C.H.
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Comandat de Partidul Social Democrat – Organizația PSD GORJ, Executat de Societatea GORJEANUL S.A., CUI mandatar financiar coordonator 21240002, Tiraj 995 exemplare/zi

IZABELLA MOLNAR        

Scopul Festivalului ,,Româ-
nIA Autentică= de la Hobița 
este susținerea și promo-

varea meșteșugarilor români dar și 
a tradițiilor și culturii românești. 
Tema evenimentului o reprezintă IA, 
element înscris de România în patri-
moniului cultural imaterial al UNES-

Maestrul Gheorghe Zamfir, invitatul 
special al Festivalului RomânIA Autentică
În perioada 22-23 iunie, Primăria Peștișani organizează la Hobița o 
nouă ediție a Festivalului RomânIA Autentică. De această dată, invita-
tul special al evenimentului va fi celebrul Gheorghe Zamfir.

CO, ca expresie vie a comunităților 
locale.

,,Proiectul RomânIA Autentică se 
năștea în 2016 la inițiativa doamnei 
Cristina Chiriac cu sprijinul primaru-
lui comunei Peștișani, Cosmin Pigui. 
S-a născut din dragoste de neam, 
patrie, artă și frumos. Prin acest 
festival dezvoltăm și readucem în 
lumina prezentului cultura, arta și valorile tradiționale românești prin 

crearea de punți de legătură între 
trecut și viitor, între generații, în-
tre sectorul public și sectorul pri-
vat, între dimensiunea națională și 
dimensiunea europeană. Anul aces-
ta festivalul va avea loc în perioa-
da 22-23 iunie. Vă vom aștepta cu 
peste 60 de meșteri populari și ar-
tizani din toate colțurile României, 
cu ateliere pentru copii și cu reci-
taluri folclorice de excepție. Festi-
valul se va încheia duminică seara 
cu un recital extraordinar susținut 
de maestrul Gheorghe Zamfir și Or-

chestra Metropolitană București=, 
au anunțat coordonatorii Discover 
Peștișani. Organizatori Festivalului 
RomânIA Autentică sunt Consiliul 
Județean Gorj, Primăria și Consiliul 
Local Peștișani, Ansamblul Artistic 
Profesionist ,,Doina Gorjului=, Flori 
de Ie, Școala Populară de Arte ,,Con-
stantin Brâncuși=, Centrul Județean 
pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj, Bibliote-
ca Județeană ,,Christian Tell=. Par-
teneri: Liceul de Arte ,,Constantin 
Brăiloiu= Târgu Jiu, Liceul Tehnolo-
gic ,,Constantin Brâncuși= Peștișani.

,,Peste câteva zile vom 
culege roadele muncii noas-
tre de patru ani, nu din ulti-
mele 30 de zile de campanie. 
Noi, PSD Gorj, am demonstrat 
că se poate, când alții spu-
neau că este imposibil. Dato-
rită echipei performante de 
la Consiliul Județean Gorj, 
condusă de președintele 
Cosmin Mihai Popescu, și a 
primarilor PSD care au con-
tribuit eficient la implemen-
tarea proiectelor de dezvol-
tare obținute prin eforturi 
susținute din partea tuturor, 
Gorjul este acum un șantier 
și se lucrează la proiecte de 
alimentare cu apă, canaliza-
re, școli, infrastructură ru-

tieră, grădinițe, dispensare, 
alimentare cu gaze, etc.,  iar 
asta înseamnă bunăstare pen-
tru fiecare gorjean în parte.
Am încredere în echipa mea 
și sunt mândru de realizările 
noastre comune și de impac-
tul pe care l-au avut asupra 
comunității. Am reușit să pu-
nem în prim-plan și să ducem 
la îndeplinire proiecte de o 
importanță majoră pentru 
viitorul nostru și al copiilor 
noștri. De aceea este impor-
tant să continuăm împreună. 
Haideți cu toții la vot pe 9 iu-
nie și votați candidații PSD pe 
toate buletinele de vot!”,

 Mihai Weber, 
presedinte PSD Gorj

Dragi gorjeni,
,,Vă adresez cele mai sincere mulțumiri 

pentru încrederea și susținerea constantă 
pe care mi le-ați acordat de-a lungul ani-
lor, precum și pentru sprijinul vostru în 
obținerea unui nou mandat de președinte al 
Consiliului Județean Gorj. În peregrinările 
mele prin județ, am fost profund impresio-
nat de primirea călduroasă și entuziastă pe 
care am întâmpinat-o în toate localitățile. 
Încrederea, bucuria și afecțiunea cu care am 
fost primit de către copii, tineri și seniori 
deopotrivă, sunt mărturii clare ale apreci-
erii eforturilor și realizărilor noastre comu-
ne. Aceste manifestări de apreciere și iubire 
nu doar că mă onorează, ci mă și obligă să 
continui pe această cale, dedicându-mă cu și 
mai multă dăruire pentru binele comunității 
noastre. Vă mulțumesc din suflet și îmi do-
resc să vă răsplătesc înzecit dragostea și în-
crederea pe care le-ați investit în mine. Cu 
deosebită considerație=,

Cosmin Mihai Popescu
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Primele contracte de finanțare semnate în cadrulPrimele contracte de finanțare semnate în cadrul  
Programului Tranziție Justă. Firmele beneficiare din GorjProgramului Tranziție Justă. Firmele beneficiare din Gorj

Semnarea contractelor s-a fă-
cut în prezența ministrului 
Investițiilor și Proiectelor Eu-

ropene, Adrian Câciu. De asemenea, 
au fost prezenți reprezentanți ai be-
neficiarilor și autorități locale.

Ca imagine de ansamblu, la nivelul 
județelor din Programul de Tranziție 
Justă, adică Dolj, Gorj, Hunedoara, 
Mureș, Prahova, Galați, sunt peste 
800 de proiecte depuse în sectorul 
IMM a căror valoare depășește 2,5 
miliarde de euro, în timp ce alocarea 
inițială a apelului a fost de circa 772 
milioane de euro.

În cadrul acestui prim apel de 
proiecte, județul Gorj a beneficiat 
de o alocare financiară de peste 184 
milioane de euro. „Până la încheie-
rea perioadei de depunere, respectiv 
20 mai 2024, apelul s-a bucurat de o 

participare semnificativă din partea 
IMM-urilor din cele două județe ale 
regiunii Sud-Vest Oltenia, solicitările 
depășind cu mult alocările inițiale. 
Reamintim că, la nivelul județului 
au fost depuse 158 de proiecte, în 
valoare totală de 496.644.992,47 
euro, reprezentând o acoperire 
de 167,61%=, potrivit Consiliului 
Județean Gorj.

Firmele beneficiare

În ceea ce privește beneficiarii 
de finanțare de la nivelul județului 
Gorj, precum și tipurile de proiecte, 
acestea sunt:

– DEXTERNET SRL își propune 
achiziționarea de echipamente teh-
nologice de ultimă generație care vor 
fi integrate în fluxul tehnologic de 

producție actual în vederea creșterii 
capacității de realizare a produselor 
proaspete de patiserie;

–  S.C. MARIGAB SRL intenționează 
construirea și dotarea unui hotel de 
4 stele, cu 20 de camere. Serviciile 
de cazare vor include: acces la pisci-
nă interioară și exterioară, acces la 
jacuzzi, acces la zona de spa (saună 
umedă, saună uscată), loc de joacă 
pentru copii, acces la restaurant, 
sală de conferință;

– ELDARAD MED SRL își propune 
diversificarea activității de presta-
rea de noi servicii medicale precum 
consultații gastroenterologice, neu-
rologice, psihiatrice, pneumologice, 
oftalmologice, servicii radiologice și 
imagistică medicală;

– SC CRESCENDO SRL intenționează 
construirea unei unități hoteliere de 
4 stele și dotarea acesteia. Servi-
ciile de cazare vor include o serie 
de facilități hoteliere precum: mic 
dejun inclus, acces la piscină, ac-
ces la zona de spa (saună umedă, 
saună uscată), acces la bibliotecă/
librărie, restaurant, bar de zi, sală 
conferință;

– CUW IMPEX SRL își propune ex-

tinderea capacității de producție 
prin achiziționarea de utilaje perfor-
mante.

Noi locuri de muncă

Aceste proiecte vor crea 155 de 
noi locuri de muncă în județul Gorj. 

„Suntem mândri că județul Gorj 
este printre primele care beneficia-
ză de finanțare în cadrul Programu-
lui Tranziție Justă. Aceste investiții 
sunt esențiale pentru dezvoltarea 
durabilă a Gorjului, practic se re-
configurează economia județului, 
contribuind la crearea de locuri de 
muncă și sprijinind tranziția către o 
economie verde=, a declarat Cosmin 
Mihai Popescu, președintele Con-
siliului Județean Gorj. Companiile 
din sectorul privat au putut depu-
ne proiecte cu valori cuprinse între 
200.000 și 8.000.000 de euro, pen-
tru dezvoltarea investițiilor produc-
tive și crearea de locuri de muncă, 
inclusiv formarea, perfecționarea și 
recalificarea persoanelor afectate 
de tranziția către o economie neutră 
din punct de vedere climatic. 

I.I.

Program special pentru alegeri la Evidenţa Populaţiei Program special pentru alegeri la Evidenţa Populaţiei 
Gorj. Buletine eliberate în weekendGorj. Buletine eliberate în weekend

Primii beneficiari ai fondurilor destinate dezvoltării IMM-urilor prin 
Programul Tranziție Justă au semnat, miercuri, 5 iunie, contractele 
de finanțare la sediul Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest 
Oltenia. Este vorba de opt contracte de finanțare, din care cinci 
vizează proiecte care vor fi implementate în județul Gorj, celelalte 
fiind investiții în județul Dolj. Contractele au o valoare totală de 
peste 40 de milioane de euro, din care valoarea nerambursabilă din 
Programul Tranziție Justă este de peste 21,5 de milioane de euro.

Actele de identitate vor putea fi 
eliberate inclusiv în zilele de sâmbă-
tă şi duminică, în contextul alegeri-
lor locale şi europarlamentare din 9 
iunie.

Pentru a veni în sprijinul 
cetățenilor cu drept de vot, activi-
tatea serviciilor publice comunitare 
de evidenţă a persoanelor din judeţul 
Gorj se va desfăşura în cadrul unui 
program prelungit de lucru cu publi-
cul, după cum urmează:

• între orele 08.00 – 16.00, în ziua 
de sâmbătă – 08.06.2024;

• între orele 07.00 – 22.00, în ziua 
de duminică – 09.06.2024.

„În contextul procesului electo-
ral privind alegerile pentru membrii 
din România în Parlamentul Euro-
pean, respectiv a alegerilor pentru 
autoritățile administrației publice 
locale, din data de 9 iunie 2024, re-
amintim cetățenilor români cu domi-
ciliul în România faptul că exercita-

rea dreptului de vot se poate realiza 
numai în baza unui act de identita-
te valabil. Prin act de identitate se 
înțelege atât cartea de identitate, 
cât și cartea de identitate provizorie 
și buletinul de identitate=, a precizat 
Ion Doinel Popescu, directorul execu-
tiv al Direcției Comunitare Județene 
de Evidență a Persoanelor Gorj. Do-
cumentele necesare eliberării actelor 
de identitate sunt menționate atât 
pe site-ul instituției www.evpgorj.ro, 

la secțiunea „Evidența Persoanelor=, 
cât și pe site-ul Direcției Generale 
pentru Evidența Persoanelor.

I.I.
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CLAUDIU MATEI                     

Spre exemplu, candidatul 
PUSL, Marian Ionuț Cioplean 
a menționat în declarația 

de avere că deține funcția de ,,di-
rector economic= al unei firme din 
București, dar a încasat ca și venituri 
doar 19.380 de lei. Asta înseamnă 
că venitul său salarial lunar este de 
puțin peste 1.600 de lei, mult mai mic 
decât salariul minim pe economie. 
Ar putea, totuși exista o explicație: 
ca Cioplean să fi fost angajat doar 
de câteva luni, însă conform linke-
din.com acesta este angajat de 6 ani 
și două luni la acea companie. Dacă 

Candidații la funcția de primar al municipiului Târgu Candidații la funcția de primar al municipiului Târgu 
Jiu își caută un job plătit cu 3.500 de euro!Jiu își caută un job plătit cu 3.500 de euro!
La o simplă privire a veniturilor salariale ale unora dintre candidații la 
funcția de primar al municipiului Târgu Jiu, pare că o parte din aceștia 
sunt în căutarea unui job mai bine plătit. Adică, aproape 17.800 de 
lei, lunar! 

lucrurile stau în acest fel, este clar 
că tânărul candidat vede o oportu-
nitate în a ajunge primar al munici-
piului Târgu Jiu. În rest, Cioplean nu 
a acumulat nimic la capitolul avere 
și a declarat că nu deține terenuri, 
case, conturi sau autoturisme.

Ionelia Florența Priescu, coordo-
natoarea AUR Gorj, intrată în cursa 
pentru funcția de primar al Târgu 
Jiului, a declarat că este de profe-
sie jurist și ca activitate e ,,între-
prinzător local=. Priescu a câștigat, 
anul trecut, din subvenții agricole 
1.520 de lei, în rest nu a avut ni-
ciun venit exclusiv al ei. În schimb, 
soțul său, manager al unei cunos-

cute companii din domeniul IT, are 
venituri confidențiale și a acumulat 
sume considerabile în conturi și din 
vânzarea de acțiuni. Candidata AUR, 
deține, împreună cu soțul său, șase 
terenuri în Turcinești, Târgu Jiu și Il-
fov, o casă în comuna Chiajna – Ilfov 
și două mașini.

Alegerile care vor avea loc, dumi-

nică, pe 9 iunie a.c., chiar sunt pri-
vite ca o oportunitate de a produce 
un venit chiar și pentru unii din cei 
care se află pe listele de consilieri 
locali, mulți dintre aceștia neavând 
venituri constante. 

Trebuie spus că indemnizația 
pentru un consilier local la Târgu Jiu 
este de 1.200 de lei.

Reprezentată de Sabin Cornoiu și 
Sebastian Marinescu, echipa a adus în 
prim-plan tehnologiile avansate utilizate 
în operațiunile de salvare montană.

,,Printre inovațiile prezentate se numă-
ră programul de analiză a datelor colecta-
te de drone prin inteligență artificială, dro-
nele care generează semnal de telefonie 
mobilă și internet, precum și dronele cu 

Salvamont România, tehnologie avansată la Forumul European de Protecție Civilă
Delegația Salvamont România a de-
monstrat, în cadrul Forumului Eu-
ropean de Protecție Civilă, angaja-
mentul față de inovație și cooperare 
internațională. 

transmisie live în centrul de comandă. De 
asemenea, detectorul de persoane aflate 
sub apă, mini-monitorul de funcții vitale și 
binoclul cu termoviziune au atras atenția 
specialiștilor europeni. 

Participarea la acest forum nu doar că 
evidențiază progresul tehnologic al sal-
vatorilor montani din România, dar facili-
tează și schimbul de experiențe esențiale 
pentru dezvoltarea continuă a sistemelor 
de urgență la nivel european. În cadrul 
evenimentului, salvatorii români au avut 
ocazia de a învăța și de a se inspira din 
tehnicile și soluțiile inovative ale altor 
țări, contribuind astfel la îmbunătățirea 
siguranței cetățenilor pe întregul conti-
nent.

Delegația a fost condusă de secretarul 
de stat Raed Arafat și a inclus specialiști 
de la Departamentul pentru Situații de 
Urgență, Salvamont România, IGSU - In-
spectoratul General pentru Situații de 
Urgență, Inspectoratul General de Aviație 
al M.A.I., Fundația pentru SMURD și 
Asociația Code for Romania”, a precizat 
președintele Salvamont România, Sabin 
Cornoiu.

M.C.H.

Bătaie la Târgu Jiu. Doi 
bărbați au ajuns în arest
Doi bărbați de 18 și 29 de 
ani au ajuns în arestul IPJ 
Gorj în urma unei agresiuni 
stradale izbucnite miercuri 
noapte la Târgu Jiu.

„În seara zilei de 5 iunie 
2024, polițiști din cadrul Bi-
roului de Ordine Publică s-au 
sesizat din oficiu cu privire la 
faptul că la intersecția stră-
zilor Lotrului cu Hidrocentra-
lei din Târgu Jiu a avut loc 
un conflict între mai multe 
persoane. Din primele verifi-
cări efectuate de polițiști, a 
reieșit faptul că doi bărbați, 
în vârstă de 18 și 29 de ani, 
din Târgu Jiu, s-au agresat 
reciproc, lovindu-se cu pum-
nii și picioarele în urma unui 
conflict spontan. De aseme-
nea, bărbatul în vârstă de 29 
de ani, a fost lovit cu o gean-
tă în zona capului, de o fe-

meie, în vârstă de 39 de ani 
și cu pumnii în zona feței, de 
un alt bărbat, în vârstă de 
40 de ani. În cauză, polițiștii 
au întocmit dosar de cerce-
tare penală, sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de tul-
burarea ordinii și liniștii pu-
blice. 

De asemenea, persoanele 
implicate au refuzat îngri-
jirile medicale. La data de 
6 iunie, polițiștii, fiind în 
continuarea cercetărilor, în 
baza probatoriului adminis-
trat, au luat măsura preven-
tivă a reținerii pentru 24 de 
ore față de cei doi bărbați 
de 18 și 29 de ani, aceștia 
fiind introduși în Centrul de 
Reținere și Arestare Preven-
tivă al Inspectoratului de 
Poliție Județean Gorj=, a de-
clarat purtătorul de cuvânt al 
IPJ Gorj.

I.M.
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Dumnezeu ne arată că lumina pe care Mântuitorul o Dumnezeu ne arată că lumina pe care Mântuitorul o 
dăruieşte acestui orb din naştere, îl face să vadă şi invidia dăruieşte acestui orb din naştere, îl face să vadă şi invidia 
cea întunecată a fariseilor care nu Îl iubeau pe Iisus!cea întunecată a fariseilor care nu Îl iubeau pe Iisus!

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 6-a după Paşti (Vindecarea or-
bului din naştere); Ap. Fapte 16, 16-34; Ev. 
Ioan 9, 1-38; glas 5, voscr.8, în cadrul Sfintei 

Liturghii oficiate în Biserica Ortodoxă Română, tex-
tul Sfintei Evanghelii ne descrie una dintre minuni-
le de vindecare săvârşite de către Mântuitorul Iisus 
Hristos, prin care Îşi dovedeşte iubirea Lui pentru 
oamenii aflaţi în suferinţă, precum şi dumnezeirea 
Sa! Pentru că Iisus Hristos, ca om, nu este o minune 
mai neînsemnată decât Iisus Hristos ca Dumnezeu! 
Dar, aceasta nu este o minune lucrată prin magie, 
vrăjitorie sau îndemânare a mâinii, ci, trebuie vă-
zută ca fiind minunea înţelepciunii Lui Dumnezeu, 
puterea Lui Dumnezeu şi iubirea Lui Dumnezeu pen-
tru oameni. Căci, Domnul nu a făcut minuni pentru 
a primi oarecare laudă de la oameni, ci, Domnul a 
săvârşit minuni numai pentru a da ajutorul Său mi-
lostiv şi necondiţionat celor care se află în nevoi şi 
sunt neajutoraţi, ca să le arate oamenilor că Dum-
nezeu, în Mila şi Iubirea Sa, vindecă un om orb din 
naştere, dăruindu-i vederea trupească, însă, odată 
cu această vedere, îi deschide şi ochii sufletului 
sau ochii duhovniceşti, astfel încât cel care mai 
înainte fusese orb, de această dată mărturiseşte că 
Iisus este Fiul lui Dumnezeu. Aşadar, Iisus, a văzut 
un om orb din naştere, dar, înainte de aceasta, se 
spune că iudeii au luat pietre ca să arunce în Dom-
nul chiar în Templu, pentru că El spusese adevărul. 
Dar, în timp ce iudeii cei răi şi farisei se gândeau 
doar la modul cum ar putea să se poarte cu mai 
multă răutate faţă de Domnul, El Se gândea doar 
cum să le facă bine oamenilor! De aceea, scopul 
principal al Evangheliei acestei Duminici numită şi 
cea a orbului din naştere este arătarea lucrărilor 
Lui Dumnezeu, a faptului că Iisus Hristos, Fiul Lui 
Dumnezeu, este Făcătorul lumii, Cel ce împreună 
cu Tatăl şi cu Duhul Sfânt l-au creat pe om la înce-
putul lumii şi că tot El este şi Lumina lumii, adică, 
sensul ultim al vieţii, al existenţei universului şi al 
umanităţii, că El este şi dătătorul vederii trupeşti 
sau fizice şi dătătorul vederii sufleteşti sau spiri-
tuale care se numeşte credinţă neabătută a Dum-
nezeului înomenit! Astfel, Dumnezeu ne arată că 
lumina pe care Mântuitorul o dăruieşte acestui orb 
din naştere, îl face să vadă şi invidia cea întuneca-
tă a fariseilor care nu Îl iubeau pe Iisus!

 ,,Învăţătorule, cine a păcătuit: acesta sau 
părinţii lui, de s-a născut orb”?

 
Aşadar, constatăm că Duminica a 6-a după Praz-

nicul Învierii Domnului, ultima duminică din anul 
acesta bisericesc, când ne mai salutăm cu cuvin-
tele: ,,Hristos a Înviat!= şi răspundem: ,,Adevărat 
a Înviat!=, continuă şirul pericopelor evanghelice 
de prezentare a unor vindecări săvârşite de către 
Mântuitorul Iisus Hristos, iar, de această dată se 
referă la minunea ce se săvârșește în viața unui 
om care se născuse orb și care primește darul ve-
derii. Pericopa evanghelică nu descoperă, însă, 
numai puterea dumnezeiască a Mântuitorului, ci și 
curajul, sinceritatea și loialitatea celui care fuse-
se privat de a contempla frumuseţea creației. De 
orbire, Domnul i-a vindecat pe oameni în repetate 
rânduri, însă, dacă în evangheliile sinoptice vinde-
carea apare ca un răspuns al iubirii milostive a lui 
Dumnezeu față de cei care Îi solicită mila și tămă-
duirea, în această pericopă evanghelică iniţiativa 
aparține Mântuitorului Iisus Hristos, pentru că era 
firesc,de altfel, ca un orb din naștere, ajuns la ma-
turitate, să nu ceară un lucru despre care nimeni 
să-i nu-i fi vorbit vreodată că ar fi posibil. Deci, în 
faţa Templului şedea un om orb din naştere care 
cerea milă şi niciunul dintre duşmanii cei răi ai lui 
Hristos, cârmuitorii ruşinaţi şi bătrânii poporului, 
nu era pregătit ca să se gândească la acest om săr-
man. Chiar dacă vreunul dintre ei, îi arunca vreo 
câţiva bănuţi pe genunchi, făcea aceasta numai ca 
să se arate înaintea oamenilor, iar nu din iubire şi 
milă pentru om. Iar, Domnul cel milostiv S-a oprit 
lângă acest om, gata să-i fie de un ajutor adevărat. 
Textul ne mai spune că la un moment dat, ucenicii 
Lui L-au întrebat pe Domnul, zicând: ,,Învăţătoru-
le, cine a păcătuit: acesta sau părinţii lui, de s-a 
născut orb=? Deci, situaţia cu omul care s-a născut 
orb este neclară şi ucenicii au întrebat, ca să se 
lumineze: „Cine a păcătuit?= Faptul că Dumnezeu 
îngăduie ca suferinţa să vină asupra copiilor pentru 
păcatele părinţilor este lămurit din Sfânta Scriptu-
ră (I Regi 11:12; 21;29), dar, acest lucru poate să 
pară nedrept numai celor care s-au obişnuit să pri-
vească oamenii ca pe nişte persoane separate, cu 
totul despărţite una de alta. Dar, Celui Care priveş-
te omenirea ca pe un organism întreg, aceasta nu 
i se va părea nici nedrept, nici nefiresc! Este puţin 
probabil ca ucenicii să fi vorbit şi despre ceea ce 
socoteau anumiţi cărturari şi farisei, gândind că nu 
era de la ei, iar, în felul acesta, devine tot mai clar 
faptul că Dumnezeu ne arată că lumina pe care 
Mântuitorul o dăruieşte acestui orb din naştere, îl 
face să vadă şi invidia cea întunecată a fariseilor 
care nu Îl iubeau pe Iisus!

Mântuitorul Iisus Hristos a răspuns că nu a 
păcătuit nici el, nici părinţii lui, ci s-a născut 
orb pentru ca să se arate în el lucrarea lui 
Dumnezeu!

Prin urmare, întâlnirea celui ce nu avea darul 
vederii trupești, cu Hristos Domnul, devine un pri-
lej de reflecție asupra cauzalității bolii: asumarea 
pedepsei divine pentru păcatele părinților sau ur-
marea firească a propriilor păcate. Ambele varian-
te aveau ceva reprobabil, pentru că, pe de o parte, 
Dumnezeu nu l-ar fi osândit din pricina păcatelor 
părinților, fiindcă Domnul nu pedepsește pe un om 
în locul altuia, iar, pe de altă parte, omul nu poate 
păcătui înainte de naștere. Ca urmare, Mântuito-
rul Iisus Hristos a răspuns că nu a păcătuit nici el, 

nici părinţii lui, ci s-a născut orb pentru ca să se 
arate în el lucrarea lui Dumnezeu. Însă, răspunsul 
neașteptat al Mântuitorului continuă şi aspectele 
revelate chiar de către Sf. Evanghelist Ioan, prin 
care îndemna poporul evreu, abătut de la calea cea 
dreaptă, spre dumnezeiasca recunoaștere a Tatălui 
și a existenței Sale mai înainte de veci: „Nu mă știți 
nici pe Mine, nici pe Tatăl Meu; dacă M-ați ști pe 
Mine, ați ști și pe Tatăl Meu= (Ioan 8,19). Prezen-
tarea lucrării mântuitoare continuă așadar, în peri-
copa Duminicii a 6-a după Paşti, atunci când Însuşi 
Domnul descoperă că „Trebuie să fac, până este 
ziuă, lucrările Celui ce M-a trimis pe Mine; că vine 
noaptea, când nimeni nu poate să lucreze. Atât cât 
sunt în lume, Eu sunt Lumina lumii= (Ioan 9,4-5). 
Și iată că un vas de tină primește nu doar cuvânt 
tămăduitor, ci este părtaș unei minuni în care Mân-
tuitorul lucrează cu mâinile și gura Sa, este părtaș 
unei noi creații, întrucât lucrătorul este Fiul şi Cu-
vântul Lui Dumnezeu, Care, la Facerea lumii, S-a 
aplecat şi a luat ţărâna din pământ, l-a făcut pe 
om şi a suflat în faţa lui suflare de viaţă (Facere 2, 
7). În cele din urmă, după ce i-a uns ochii cu tină, 
Iisus l-a trimis pe cel orb la scăldătoarea Siloamu-
lui. Nu l-a tămăduit pe loc, nu i-a făgăduit că se 
va vindeca, ci l-a trimis ca să-i încerce ascultarea 
şi credinţa. Cu ochii acoperiți de tină se plimba 
prin cetate, atrăgând și mai mult atenția celor din 
jur, dar și curiozitatea. Ajutat de alţii, orbul nu a 
arătat nici o ezitare, ci a făcut ceea ce i s-a cerut, 
adică, a mers îndată acolo unde a fost trimis și s-a 
dovedit a fi mai ascultător şi mai credincios decât 
mulți dintre cei care aveau vedere fizică, dar nu 
aveau şi vedere duhovnicească. După ce s-a spă-
lat în scăldătoarea Siloamului, împlinind cu multă 
smerenie şi cu multă credinţă ceea ce Iisus i-a po-
runcit, orbul din naştere s-a vindecat, a devenit 
văzător, iar multă lume care l-a văzut, l-a recunos-
cut. Iisus Hristos le arată fariseilor că toate încer-
cările lor de manevrare pentru a nu recunoaşte nici 
cea mai mică minune sau de a o suci după judecata 
lor, ca şi cum Domnul ar fi un păcătos, sunt lucruri 
deşarte! Lumina lui Hristos, prin care El luminează 
lumea şi dă înţelegere deplină oamenilor, se arată 
înaintea ochilor noştri în adevărata ei strălucire, 
numai atunci când noi o privim prin împotrivirea 
faţă de întunericul oamenilor. Iată, oameni buni, 
ceea ce a urmat după vindecarea minunată a or-
bului reprezintă, cu adevărat, lumina aprinsă a 
Soarelui Hristos, a Lui Dumnezeu Care ne arată că 
lumina pe care Mântuitorul o dăruieşte acestui orb 
din naştere, îl face să vadă şi invidia cea întuneca-
tă a fariseilor care nu Îl iubeau pe Iisus!

 HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR    

La eveniment a luat 
parte și Constantina 
Diță, gorjeanca ce a 

devenit campioană la mara-
ton la Jocurile Olimpice de 
la Beijing din 2008. 

Aceasta a avut acolo un 
stand special unde au fost 
expuse medalia cucerită în 
urmă cu 16 ani la JO de la 
Beijing, precum și echipa-
mentul sportiv purtat în tim-
pul competiției. 

Născută la Turburea, 
atleta Constantina Diță a dus 
numele Gorjului pe cele mai 
înalte culmi, iar în prezent 
este angrenată în tot felul 
de proiecte la nivel sportiv. 

În cadrul discursului 
expozițional organizat de 
BNR au fost prezentate ma-
joritatea probelor olimpice 
la care sportivii români au 
fost medaliați de-a lungul 
timpului, medalii și  diplome 
câștigate de aceștia, dar și 

Campioana olimpică din Gorj Constantina Diță, Campioana olimpică din Gorj Constantina Diță, 
omagiată de BNR alături de alți sportivi de renumeomagiată de BNR alături de alți sportivi de renume
Momente emoționante s-au petrecut miercuri, 5 iunie, la Banca Națională a Români-
ei. Alături de zeci de medaliați și campioni olimpici și alte personalități ale sportului 
românesc, reprezentanți ai Comitetului Olimpic și Sportiv Român, ai Băncii Naționale 
a României, ai Agenției Naționale pentru Sport, ai Administrației Prezidențiale, Se-
natului României, Camerei Deputaților, Guvernului României, Casei Regale a Româ-
niei și ai Asociației Comitetelor Olimpice Europene (EOC) au fost prezenți la ver-
nisarea expoziției ,,Un alt fel de tezaur. Campionii României” și lansarea monedei 
aniversare dedicate împlinirii a 100 de ani de la cucerirea primei medalii olimpice 
din istoria sportului românesc – BRONZ, echipa de rugby a României, la Jocurile 
Olimpice de la Paris, în 1924.

echipamentele campionilor 
folosite în cadrul probelor 
sportive. 

Expoziția cuprinde meda-
lii câștigate de: Henri Rang, 
Iosif Sârbu, Leon Rotman, Du-
mitru Pârvulescu, 
Maria Vicol, Ghe-
orghe Fiat, Aurel 
Vernescu, Ghe-
orghe Berceanu, 
Cornelia Sideri, 
Ivan Patzaichin, 
Alina Dumitru, 
Dorel Simion, 
Maricica Puică, 
Doina Melinte, 
Gabriela Szabo, 
Constantina Diță, 
Iolanda Balaș, La-
ura Badea, Vilmoș 
Szabo, Reka La-
zăr-Szabo, Mihai 
Covaliu, Ana-Ma-
ria Brânză, Simo-
na Gherman, Ho-
ria Tecău, Florin 
Mergea, Beatrice 
Câșlaru, Corneliu 
Iona, Sorin Ba-

bii, Violeta Beclea, Marian 
Oprea, Ionela Târlea, Aneta 
Pătrășcoiu, Costică Olaru, 
Elisabeta Lipă, Veronica Co-
chela, Doina Ignat, Georgeta 
Andrunache, Claudia Grigo-

rescu, Ioan Pop, Rareș Dumi-
trescu, Nicu Vlad, Traian Ci-
hărean, Marius Căta-Chițiga, 
Cristian Gațu, Ștefan Birta-
lan. 

,,O secțiune specială 
este dedicată gimnasticii 
artistice, disciplină la care 
reprezentanții României au 
obținut cele mai multe me-
dalii de-a lungul timpului. 

Plecând de la medalia 
de aur obținută de Nadia 
Comăneci la proba de in-
dividual compus în anul 
1976 la Jocurile Olimpice 
de la Montreal, discursul 

expozițional integrează medalii 
și echipamente aparținând Lavi-
niei Miloșovici, Simonei Amânar, 
Andreei Răducan, Sandrei Izbașa, 
Cătălinei Ponor, Larisei Iordache, 
ale gimnaștilor Marius Urzică și 
Marian Drăgulescu, precum și ale 
legendarilor antrenori Octavian 
Bellu și Mariana Bitang. 

Expoziția poate fi vizitată în 
cadrul tururilor ghidate gratuite 
pe care Muzeul BNR le organizea-
ză de luni până vineri, în urma 
unei programări prealabile=, au 
anunțat reprezentanții BNR, prin 
intermediul unui comunicat de 
presă.
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Comandat de Partidul Național Liberal – Filiala GORJ, Executat de Societatea GORJEANUL S.A., CUI mandatar financiar coordonator  21240015, Tiraj 995 exemplare/zi

Este prima dată în istoria 
județului Gorj când un politi-
cian își asumă un contract cu 
cetățenii și DEMISIA în cazul în 
care nu se va ține de cuvânt.

Candidatul PNL Gorj la Pri-
măria Târgu Jiu, Iulian Vasile 
Popescu, a luat o decizie fără 
precedent! Dacă nu va realiza 
32 de obiective din 10 catego-
rii majore ale Programului său 
pentru oraș în primul an de 
mandat, acesta va demisiona 
până la finalul lunii decembrie 
2025. Iulian Vasile Popescu a 
încheiat un contract cu târguji-
enii prin care își asumă punctu-
al, atât ce va face în primul an 
de mandat, cât și demisia, în 
cazul în care nu va reuși: 

,,Îmi dau demisia din 
funcția de primar la finalul pri-
mului an de mandat, dacă NU o 
să finalizez 32 de obiective din 
10 categorii majore ale progra-
mului pentru Târgu Jiu. Sunt 
exponentul unei noi generații 
de politicieni, care s-au școlit, 

Decizie fără precedent a lui Iulian Popescu, Decizie fără precedent a lui Iulian Popescu, 
candidatul PNL la Primăria Târgu Jiucandidatul PNL la Primăria Târgu Jiu

Într-o țară în care onoarea a devenit 
un cuvânt golit de sens, unde promisiuni-
le de azi sunt uitate mâine, iar oamenii 
sunt adesea tratați ca simple instrumente 
politice, Ion Iordache, senator și candidat 
al Partidului Național Liberal (PNL) pen-
tru președinția Consiliului Județean Gorj, 
face un angajament solemn de a readuce 
valoarea cuvântului dat în prim-planul 
politicii românești.

Ion Iordache s-a angajat, în scris, să 
îndeplinească șase obiective foarte clare 
și realizabile până la data de 31 decem-
brie 2025. În cazul în care nu va reuși să 
atingă aceste ținte, Iordache își va pre-
zenta demisia din funcția de președinte 
al Consiliului Județean Gorj.

„Da! O voi face! Pentru că sunt un om 
de onoare. Nu cer de la gorjeni un cec în 
alb, le cer să redescopere valoarea cuvân-
tului dat”, a declarat candidatul PNL.

Acest angajament a fost semnat la 
Monumentul de la Padeș, accentuând 
astfel importanța și solemnitatea promi-
siunilor făcute. Această inițiativă repre-
zintă o declarație de integritate și res-
ponsabilitate, subliniind devotamentul 
lui Ion Iordache față de gorjeni și față 
de valorile autentice. Într-o perioadă în 
care încrederea în clasa politică este la 
un nivel scăzut, Iordache își propune să 
fie un exemplu de conduită și seriozitate, 
demonstrând că obiectivele pot și trebuie 
să fie respectate.

Ion Iordache, candidat PNL la Consiliul Județean Ion Iordache, candidat PNL la Consiliul Județean 
Gorj: Angajament ferm pentru gorjeniGorj: Angajament ferm pentru gorjeni

au muncit și au reușit în 
mediul privat, ca abia apoi 
să vină în politică, având 
în minte un singur gând, să 
aducă prosperitate în co-
munitatea din care fac par-
te=, a declarat Iulian Vasile 
Popescu, candidatul PNL la 

Aceste obiective sunt:
1.Extinderea transportului public în 

toate localitățile județului;
2.Reducerea prețului la apă și gunoi;
3.Înființarea a 5 centre zonale de 

consultanță pentru accesarea fondurilor 
nerambursabile;

4.Lansarea programului "Aducem ti-
nerii acasă";

5.Sprijinirea producătorilor locali 
prin implementarea programului "Sprijin 
pentru producătorii gorjeni";

6.Dezvoltarea turismului în Gorj prin 
lansarea programului "Gorjul, destinație 
turistică".

Partidul Național Liberal susține pe 
deplin această inițiativă curajoasă și 
consideră că angajamentul lui Ion Ior-
dache este o dovadă a seriozității și a 
respectului față de cetățenii județului 
Gorj.

funcția de primar la Târgu 
Jiu. Nu vin la primărie ca să 
risipesc timpul cuiva și nici 
al meu. În documentul au-
tentic, semnat, sunt prinse 
investiții importante ce vor 
schimba rapid orașul, dacă 
se vor implementa. 

Spitalul Judeţean de Ur-
genţă Târgu Jiu organizează 
concurs pentru ocuparea, pe 
perioadă nedeterminată, a 

Spitalul Județeană angajează 
muncitor necalificat

unui post vacant de munci-
tor necalificat la Formația 
Bloc alimentar. 

Pot participa la concurs 
persoanele care au absolvit 
măcar școala generală. 

Nu se cere vechime în 
muncă, doar un act dovedi-
tor de absolvire a studiilor.

Termenul limită de depu-

nere a dosarelor la concurs 
este 19 iunie, ora 15:30. 

Proba scrisă va fi pe 28 
iunie, iar interviul pe 3 iu-
lie.

I.I.

Consumul de alcool şi vân-
zarea băuturilor alcoolice este 
strict interzisă în jurul secţiilor 
de votare duminică, 9 iunie. 

Primarii au emis deja 
dispoziții privind interzicerea co-
mercializării băuturilor alcoolice 
în ziua votării de către firmele 
care funcționează pe o rază de 

Fără băuturi alcoolice în Fără băuturi alcoolice în 
zona secțiilor de votarezona secțiilor de votare

500 de metri față de secția de 
votare.

„Se interzice comercializarea 
și consumul de băuturi alcoolice 

în data de 09.06.2024, în in-
tervalul orar 06.00 – 24.00, 
pe o rază de 500 m față de 
sediul secțiilor de votare de 

pe raza Municipiului Târgu 
Jiu. Prevederile prezentei 
dispoziții vor fi duse la înde-
plinire de agenții economici 
vizați și Direcția Poliția Lo-
cală Târgu Jiu”, se arată în 
dispoziția emisă de Primăria 
Târgu Jiu.

În municipiul Târgu Jiu 
sunt amenajate 58 de secții 
de votare pentru alegerile 
de duminică. 

Votarea începe la 7:00 
dimineaţa şi se încheie la 
ora 22:00. Acest proces se va 
putea prelungi, în mod ex-
cepţional, până la ora 23:59, 
în cazul în care mai sunt vo-
tanţi la rând, potrivit șefului 
Autorității Electorale Perma-
nente, Toni Greblă.

I.I.
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,,Popasuri muzicale” propuse de Marin Arcuș(II),,Popasuri muzicale” propuse de Marin Arcuș(II)
În aceeași epocă de maximă strălucire a 

clasicismului vienez, reprezentat de Mo-
zart,  autorul îl încadrează și pe titanul de 

la Bonn, Ludvig van Beethoven, la fel de precoce, 
al cărui talent s-a văzut de la 4 ani. Titlul propus 
de Marin Arcuș, ,,Beethoven, revoluționarul=, are 
o dublă semnificație. În primul rând, contempo-
ran cu Revoluția franceză din anul 1789 și al cu-
rentului de independenţă națională a popoarelor 
europene din acea perioadă, celebrul muzician a 
înțeles chemarea epocii și a dat glas ideilor înno-
itoare de libertate, egalitate, fraternitate, deve-
nind un luptător pe calea artei sunetelor, pentru 
realizarea celor mai nobile aspirații ale omenirii. 
În al doilea rând, autorul a avut în vedere per-
sonalitatea artistică dublată de un temperament 
furtunos și dârz, care nu se lasă intimidat și nici 
umilit. În prima parte a studiului, Marin Arcuș are 
în atenție opiniile contrarii ale multor biografi cu 
privire la viața și creația lui Beethoven, între care 
și afirmația scriitorului Romain Rolland: „Beetho-
ven, fiu al revoluției franceze=. Amintește și des-
pre cele 1500 de scrisori ale compozitorului, sursă 
importantă pentru documentarea biografilor. Tot 
din aceste scrisori reiese și cultura de autodidact 
a marelui van Beethoven. O sursă de informație 
pentru autor a fost și scrierea scriitorului francez 
Romain Rolland,  ,,Goethe și Beethoven=,  comen-
tată pe larg de Marin Arcuș în ,,Minunile Euther-
pei=, având în vedere prezentarea în opoziție a 
celor doi titani. De asemenea, situația de mai sus 
a fost prezentată și de Eduard Herriot în ,,Viața 
lui Beethoven=, București, Editura Junimea, 1979. 
În timp ce Goethe era înstărit material, Beetho-
ven, de mic copil, a cunoscut neplăcerile mizeri-
ei. Dacă femeile alunecaseră doar ca niște umbre 
prin viața lui Beethoven, adolescentul Goethe a 
fost înconjurat timpuriu de un roi de admiratoare. 
Impresionat profund de cei doi scriitori, Goethe 
și Schiller, scrierile acestora l-au influențat prin 
compozițiile sale pe Beethoven, care a afirmat 
că „niciun poet nu e mai potrivit pentru muzică 
decât Goethe=. La rândul său, şi  Goethe a spus 
despre Beethoven: „N-am văzut niciodată artist 
mai concentrat, mai energic=. Beethoven a pre-
luat cuceririle din muzica de până atunci și le-a 
dezvoltat în mod creator în cadrul formelor cla-
sice și romantice. Un muzician rus a apreciat că 
Beeethoven este ,,un clasic al romantismului și un 
romantic al clasicismului=.

Lovit de surzenie de la vârsta de 29 de ani, 
afecțiune care a devenit totală după un deceniu, 
i-a cauzat multe suferințe la care s-au adăugat 
unele deziluzii familiale, fapt ce l-au determinat să 

se izoleze de lume. „Sunt 
surd… Trebuie să trăiesc 
ca un proscris=. Beetho-
ven continuă: <Divinitate 
care vezi în fundul inimii 
mele, tu cunoști, tu știi 
că dragostea de oameni și 
înclinarea de a face bine 
sunt adânc săpate în ea.= 
De multe ori, Beethoven 
se refugia la țară. „În sâ-
nul naturii, mă bucur ca 
un copil=, scria There-
sei Malfatti, viitoarea 
logodnică. Marin Arcuș 
redă opinia unui gânditor 
care afirma că Beethoven 
credea că Dumnezeu se 
identifică cu natura-viziune panteistă (Deus sive 
natura!). Martiriul va mai dura încă un sfert de 
veac. Se stinge la Viena-26 martie 1827. „Plaudite 
amici! Finita est comedia!=

Marin Arcuș încheie capitolul despre muzica 
precalsică și clasică cu ,,Filosofia clasică germană 
și muzica= (Kant, Fichte, Schelling, Hegel, Sho-
penhauer și Nietzsche), dovedind prin aceasta 
că „ Muzica germană țâșnește din toate părțile=, 
după cum afirma Eduard Herriot.

Trecând la cel de-al doilea capitol, autorul 
definește conceptul de romantism ca mișcare ar-
tistică ce se manifestă în toate artele, acesta se 
produce mai întâi în Anglia și Franța, țară în care 
a apărut și clasicismul, tot pentru prima dată. Se 
menționează ideea că Jean Jacques Rousseau, 
iluminist din ,,veacul rațiunii=, este un precursor 
al romantismului prin: primatul sentimentului, 
cultul naturii, iar în ,,Confesiunile= sale își are 
rădăcinile individualismul romantic. Muzicienii 
romantici sunt în același timp și poeți, și drama-
turgi. Insistă asupra polemicii dintre romantici și 
enciclopediști cât și asupra simultaneității mu-
zică-literatură, având în vedere că muzica tinde 
să fie dependentă de imagini literare. Muzicieni 
romantici: Louis Hector Berlioz, reprezentant de 
seamă al romantismului francez, compozitor și di-
rijor;  Franz Liszt, pianist celebru, compozitor, di-
rijor, folclorist, critic și eseist maghiar, transpune 
în imagini muzicale imagini diferite din ,,Divina 
Comedie= de Dante sau din ,,Faust= de Goethe; 
Robert Schumann, compozitor, pianist, critic mu-
zical și literat german cu certe aptitudini muzica-
le și literare; Richard Wagner, stăpânit de dorința 
făuririi unei drame muzicale și a unui teatru de 
operă special. Nu scapă din vedere că germenii 

romantismului muzical se întrevăd 
la marii clasici Mozart și Beethoven. 
Romanticii au introdus tema byroni-
ană în literatură și muzică, au extins 
tematica prin introducerea temelor 
medievale exotice, a celor folclorice 
și fantastice cât și a individualismu-
lui romantic. Muzicienii romantici au 
cultivat o muzică cu program, prin-
cipalii teoreticieni fiind Schumann și 
Liszt. Ca inovație specifică propun 
unirea muzicii cu literatura. Pro-
gramatismul muzical este un curent  
care promovează muzica programa-
tică, adică o lucrare, o compoziție 
care își propune să ilustreze o temă 
dată.

Aflat în apogeul romantismului, 
Richard Wagner face un pas mai de-
parte și susține teoria îngemănării 
muzicii cu poezia, dansul, pictura 
și arta scenică, ceea ce a numit el 
drama muzicală. Se trece la poziția 
nihilistă, păguboasă a lui Hanslick 
care se opune romantismului mu-
zical, criticând ideile lui Schuman, 

Liszt, Wagner. Alecsandr Nikolaevici Serov, com-
pozitor și critic muzical rus se opune cu energică 
ripostă împotriva poziției antiromantice a profe-
sorului austriac Hanslick.

Ideile novatoare ale lui Wagner au născut o 
mare dispută, au trezit pasiuni și critici mode-
rate (Berlioz, Ceaikovski), acuzatoare (Lev Tol-
stoi, Vladimir Vasilievici Stasov), dure (Friedrich 
Nietzsche) și apologeți sau susținători fervenți 
(Baudelaire, Alexandr Serov). Acest capitol se ter-
mină cu viziunea compozitorului francez Claude 
Debussy care a avut îndrăzneala să disprețuiască 
academismul canoanelor muzicale în compoziție. 
Cultivă o muzică de atmosferă impresionistă 
care sugerează stări sufletești prin jocuri de lu-
mină și umbre prin liberatatea ritmică. Așa cum 
menționează autorul, muzica lui este izvorâtă din 
contactul intim cu natura.

Postromantismul muzical cuprinde muzica ato-
nală/dodecafonică și disputa în jurul serialismu-
lui. Mai întâi, se dau explicații asupra termenilor 
întâlniți în acea muzică: atonalismul-mod de a 
crea o compoziție muzicală prin negarea legilor 
organizării tonale tradiționale și dodecafonismul-
tehnică de compoziție bazată pe folosirea celor 
douăsprezece sunete ale gamei cromatice. Gama 
cromatică este formată dintr-o serie succesivă de 
semitonuri. La apariția acestor modalități, siste-
mul tonal major-minor se clătina. Aceste concepte 
mai poartă numele și de „estetica serialismului=. 
Reprezentanți: Gustav Mahler, compozitor și diri-
jor ausriac alături de Antonin Bruckner, considerat 
simfonist de apartenență romantică, compozitor 
german cu lucrări simfonice și de operă; Hugo 
Wolf, compozitor austriac, autor de lieduri. 

În opoziție cu Debussy, Arnold Schömberg mer-
ge pe firul viziunii wagneriene, a muzicii impreg-
nate de cromatisme. Lui i se alătură cei doi elevi 
ai săi care merg tot pe făgașul muzicii atonale: 
Alban Berg și Anton Webern, ambii compozitori 
austrieci.

După aceaste popasuri - benefice cultural-
artistic - prin istoria muzicii universale, autorul 
ajunge la concluzia că cei mai mari muzicieni ai 
lumii, niște titani, sunt produsul clasicismului mu-
zical, iar patriile aestei muzici sunt Italia, Austria, 
Franța, Gemania. Conștient că această lucrare se 
adresează și nespecialiștilor, autorul a scris într-
un stil accesibil. În compartimentarea și ordinea 
prezentării materialului în această carte, a avut 
mereu în atenție înrudirea dintre muzică și lite-
ratură, dubla sa competența profesională fiind 
evidentă.

Marin Arcuș, ca de fiecare dată, acordă o mare 
importanță aparatului științific, surselor de inves-
tigare folosite în cercetare. Ultimul popas muzical 
propus de Marin Arcuș, întins pe 87 de pagini din 
cele 200, este dedicat lui George Enescu-Omul & 
Muzicianul-temă ce va face obiectul următorului 
demers. 

CONSTANTIN E. UNGUREANU
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„Fostul orb e prompt în mărturisirea credinței și fierbinte în evlavie”!„Fostul orb e prompt în mărturisirea credinței și fierbinte în evlavie”!
Învăţătura Preotului de altar - Biserica Ortodoxă îl cinstește în fiecare an, în data de 9 iunie, pe Sfântul Chiril al AlexandrieiÎnvăţătura Preotului de altar - Biserica Ortodoxă îl cinstește în fiecare an, în data de 9 iunie, pe Sfântul Chiril al Alexandriei

În Duminica a 6-a după Paşti (Vindecarea orbu-
lui din naştere), îl amintim şi pe Sfântul Chi-
ril al Alexandriei, iar, pentru a face legătura 

cu Pericopa Evanghelică a duminicii acesteia, să 
pornim de la faptul că Sfântul Chiril al Alexandriei 
remarca destul de uşor că: „Fostul orb e prompt 
în mărturisirea credinței și fierbinte în evlavie! De-
oarece a cunoscut prezența și a văzut pe Fiul cu 
adevărat Unul-Născut, I s-a închinat Lui ca lui Dum-
nezeu. Căci, deși Il vedea în trup, neavând slava cu-
venită lui Dumnezeu, era luminat în inimă de pute-
rea și stăpânirea aflate în El. De aceea e înălțat în 
mod corespunzător Lui la gânduri înțelepte și bune 
și-și închipuie frumusețea firii Lui dumnezeiești și 
negrăite. Căci nu s-ar fi închinat ca lui Dumnezeu 
dacă n-ar fi crezut că e Dumnezeu, fiind condus de 
minunea săvârșită cu sine la o astfel de cugetare=! 
Quod erat demonstrandum! Aşadar, cel care fuse-
se orb mărturisește dumnezeirea Mântuitorului Ii-
sus Hristos, ca unul care odată cu vindecarea, își 
mărturisește și credința, experiență a vederii celor 

nevăzute! Deci, orbul 
primește darul vederii 
celor dumnezeiești, 
iar fariseii, deși văd 
trupește, rămân orbi 
în cele duhovnicești! 
Biserica Ortodoxă îl 
cinstește în fiecare 
an, în data de 9 iu-
nie, pe Sfântul Chiril 
al Alexandriei. Sfântul 
Chiril (cca 375-444), 
Arhiepiscopul Ale-
xandriei (412-444), 
a cunoscut și trăit o 
intensă viață de mă-
năstire, care s-a do-
vedit a fi cu adevărat 
îndumnezeită! Sfântul 
Chiril, marele între 
dascălii Bisericii, era 

din Alexandria, născut din părinţi dreptcredincioşi 
şi de neam bun, nepot de soră al lui Teofil al Ale-
xandriei şi urmaş al acestuia în scaunul Episcopal! 
Este unul dintre Părinții Bisericii și faima sa în lu-
mea ortodoxă i-a adus numele de „Pecete a tuturor 
Părinților=! A fost o minte luminată de harul divin, 
iar, acest lucru se cunoaşte din cuvintele pe care le 
oferă şi prin operele sale. Se spune că a fost unul 
dintre cei mai pătrunzători Părinţi, lăsând creştină-
tăţii o moştenire dogmatică nespus de importantă. 
A fost numit, în mod foarte convingător: „Apără-
torul Maicii Domnului<, pentru că, prin scrierile şi 
mărturisirea sa, Sinodul al III-lea Ecumenic a anate-
mizat ereziile fostului patriarh de Constantinopol, 
Nestorie. Sfântul Chiril, prin propovăduirea pe care 
a desfăşurat-o, a fost un vrednic urmaş al Sfântului 
Atanasie al Alexandriei, continuând cu spor efor-
turile anterioare ale acestuia. Este văzut ca unul 
dintre cei mai importanți teologi care au scris des-
pre persoana lui Hristos, iar, din întreaga literatură 
s-a dovedit încă de la începutul păstoririi sale un 
bărbat cu personalitate, care a scris despre taina 
întrupării lui Hristos! O minte luminată de harul di-
vin se cunoaşte din cuvintele pe care le oferă şi 
prin operele pe care le creează. Sfantul Chiril al 
Alexandriei a fost unul dintre cei mai pătrunzători 
Părinţi, lăsând creştinătăţii o moştenire dogmatică 
nespus de importantă. A fost numit, în mod foar-
te elocvent: ,,Apărătorul Maicii Domnului=, pentru 
că, prin scrierile şi mărturisirea sa, Sinodul al III-lea 
Ecumenic a anatemizat ereziile fostului patriarh de 
Constantinopol, Nestorie! Închinarea și slujirea în 
duh și adevăr au fost mereu în atenţia sa care se 
concentrează asupra interpretării jertfelor! Anate-
matismele Sfântului Chiril al Alexandriei. (impotriva 
lui Nestorie) sunt destul de relevante! Personalita-
tea puternică, de multe ori controversată, a Sfân-
tului Chiril de Alexandria, angajamentul său faţă de 
Biserica pe care o slujea, responsabilitatea faţă de 
creştinii pe care îi îndruma sunt doar câteva dintre 
trăsăturile ierarhului de la Alexandria, la început 
de secol V. Fiind exeget al Bibliei, profund gânditor 

al dogmelor, tenace luptător împotriva ereticilor, 
subtil oponent al filosofilor şi păgânilor, Sfântul Chi-
ril a lăsat o operă vastă şi multe scrieri dogmatice: 
,,Despre Sfânta Treime=, ,,Dialoguri despre Sfân-
ta Treime=, ,,Despre Întrupare= şi altele. A scris: 
,,Închinare şi slujire în duh şi adevăr=, ,,Omilii la 
Paşte= şi ,,Scrisori=. Un punct important al activi-
tăţii sale a fost apărarea învăţăturii despre Sfânta 
Fecioara Maria şi lupta pentru recunoaştere titlului 
de Theotokos. Nu a fost uşor, dar a reuşit, deoarece 
creştinătatea o recunoaşte ca fiind Născătoarea lui 
Dumnezeu! Sf. Chiril al Alexandriei spune că Iisus 
Hristos este multmilostivirea Tatălui, pentru că El 
îndepărtează păcatele şi iartă greşelile, justifică 
prin credinţă, îi mântuieşte pe cei care erau pier-
duţi, făcându-i mai tari ca moartea. Cunoaşterea 
lui Dumnezeu este mai bună decât jertfa şi arderile 
de tot, pentru că se împlineşte în Hristos! De ace-
ea, lumina este caracteristică Cuvântului, Fiului lui 
Dumnezeu, aşa cum este şi a Tatălui Său. Sfântul 
Chiril ne spune cum îi luminează Hristos pe oameni, 
arătându-le ceea ce este bine pentru ei, deoarece 
Iisus Hristos se defineşte prin faptele Sale, prin mi-
nunile făcute!

Preot Paroh, DAN DULĂMIŢĂ, 
Parohia Târgu-Cărbuneşti

Căutând date istorice despre Ţi-
cleni-Gorj, în primii ani de după 1970, 
în vederea întocmirii unei monografii 
a localităţii, am fost îndrumat  de că-
tre unii bătrâni din acea perioadă, să 
merg la Bucureşti, în str. Sf. Gheor-
ghe Nou, nr. 27, unde mai trăia, încă, 
a doua soţie a avocatului Constantin 
Dumitru Brătuianu, pentru că avoca-
tul respectiv  a predat Academiei Ro-
mâne unele hrisoave vechi.

Vizita a fost de bun augur. Am gă-
sit-o pe Doamna Aurica Brătuianu, mai 
mult decat nonagenara în acel mo-
ment, dar era imobilizată pe cărucior, 
însă foarte lucidă şi deosebit de bucu-
roasă pentru vizita ce i-am făcut-o. A 

depănat foarte multe amintiri, destul 
de interesante, printre care si despre 
Caragiale, care le-a fost chiriaş în pe-
rioada când avea Gambrinusul. 

Mi-a indicat prima cameră de la 
etajul 1, de lângă scară, în care a lo-
cuit Caragiale. A relatat că adminis-
tratorul Gambrinusului i-a rugat să-i 
închirieze o cameră, care să fie cât 
mai aproape de Gambrinus, deoarece 
nu poate face, zilnic, naveta la Plo-
ieşti, mai ales că este destul de ocu-
pat.

Cu toate că în imobil aveau in-
stalaţie de curent electric, Caragi-
ale a renunţat la lumina electrică, 
dar şi-a făcut rost de o lampă cu 

petrol(lampant), care stă-
tea în cameră toată noap-
tea aprinsă, când scria ne-
muritoarele opere literare, 
mereu actuale şi nu greşim 
dacă spunem, chiar veşni-
ce.

Avea dreptate Cincinat 
Pavelescu, când a scris ca-
trenul =omagiu către Cara-
giale=, când a aflat despre 
moartea acestuia: 

= Cu greu îmi vine să 
aştern,

Un adevăr ce nu-l suport, 
Ca tocmai tu să fii cel mort
Şi Caţavencu  cel etern.....=

Doamna Aurica Brătuianu mi-a mai 
relatat că, în camera închiriată, Ca-
ragiale venea cu mulţi prieteni, scrii-
tori, poeţi, pentru convorbiri mai dis-
crete, unde mai cinsteau şi licori.

Când Gambrinusul a intrat în fa-
liment, Caragiale nu a mai venit la 
camera inchiriată, nu le-a mai plătit 
proprietarilor nici chiria restantă, dar 
nici aceştia nu l-au mai căutat.

După cum se cunoaşte, slujba de 
prohodire – la înmormântarea lui Ca-
ragiale – a avut loc la Biserica Sf. Ghe-
orghe Nou, biserică aflată în imediata 
apropiere a gazdei, biserică amenin-
ţată cu demolarea, înainte de 1989, 
însă tocmai acest argument susţinut 
de către Patriarhul de atunci, Justin 
Moisescu, l-a înduplecat pe Nicolae 
Ceauşescu, de a o lăsa intactă. Cara-
giale a murit la Berlin, în iunie 1912, 
dar a fost adus în toamnă în România 
și înmormântat la cimitirul Belu.

Bătrâna mi-a relatat că în camera 
respectivă i-au rămas unele pahare, 
ţoiuri şi clondire şi, dacă chiriaşul nu 
a mai venit dupa ele, înainte de Pri-
mul Război Mondial le-au adus la casa 
de la Ţicleni şi mă roagă să merg, la 
cei care au intrat în posesia acelei 
case, să mă interesez de ele.

Am mers atunci la casa de la Ţi-
cleni unde am reuşit să găsesc o sticlă 
de ½ litri de culoare galben deschis, 

largă la gură, portretele avocatului 
şi soţiei sale, acesta din urmă foarte 
deteriorat. Prin anii -80 casa a fost 
demolată.

Imobilul de la Bucureşti, din str. 
Sf. Gheorghe Nou nr. 27 există încă, 
dar nu ştiu în a cui posesie mai este, 
şi nu ar fi rău dacă, pe un perete de la 
stradă, cu acceptul proprietarilor ac-
tuali, să fie pusă o placă comemorati-
vă, care să reamintească trecătorilor 
că acolo a locuit şi creat Caragiale.

Falimentul Gambrinusului a fost 
proorocit şi de epigrama creată de 
Cincinat Pavelescu, la care se pare că 
a colaborat, însăşi maestrul:

 Marelui Caragiale, pe când era 
berar

„Iancu Luca Caragiale
Iţi dă berea cu măsură,
Face şi literatură....
Însă nu face paralee !.=

Jurist, ION M UNGUREANU-Țicleni

Casa de la Ţicleni, a avocatului 
C D Brătuianu, înainte de demo-
lare. În stânga e fosta Primărie.

Avocatul Constantin Dumitru Avocatul Constantin Dumitru 
Brătuianu (gazda lui Caragiale) Brătuianu (gazda lui Caragiale) 
și cartea sa de vizită.și cartea sa de vizită.
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89538953

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut femeie să schim-
be de 3 ori pe zi o doamnă 
imobilizată la pat, la pam-
pers. În restul zilei este libe-
ră. Salariu: 2000 lei. Doresc 
să fie din Târgu Jiu. Telefon: 
0771221338.

Societate comercia-
lă din Tg. Jiu angajea-
ză agent de vânzări cu 
experiență, cunoscator 
limba engleză, carnet de 
conducere, cu posibilități 
nelimitate de câștig în 
funcție de realizări. 
Informații suplimentare 
la tel. 0767805750.

În atenția 
tuturor abonaților!

Toți cei care 
întâmpină probleme 
în ceea ce privește  

distribuirea 
cotidianului 

Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. 

de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

Școală Meserii autoriza-
te Gorj desfășoară cursuri 
orice meserie, minim 450 
lei, rate, diplome recu-
noscute, sprijin angaja-
re. Căutăm colaboratori, 
2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariat-
snm@yahoo.com

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. Tel: 0741625708.

PierderiPierderi

 Declar pierdut 
autorizație sanitar-vete-
rinară și pentru siguranța 
alimentelor nr. VA775 din 
30.12.2019 eliberată pentru 
societatea SC ANARA CON-
CEPT INVEST SRL.
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Rovinari: Se modernizează Rovinari: Se modernizează 
drumurile din Vârțdrumurile din Vârț
Conducerea Primăriei 

Orașului Rovinari anunță 
anunță demararea proiec-

tului =Reabilitare si modernizare 
drumuri în localitatea Vârț, oraș 
Rovinari=, finanțat prin Programul 
Național de Investiții „Anghel Sa-
ligny=. Acest proiect va fi imple-
mentat până în data de 31 decem-

brie 2026. 
Valoarea totală a proiectului 

este de 5.702.331,25 lei, bani cu 
care vor fi reabilitați și modernizați 
mai mulți kilometri de drumuri pre-
văzute cu bretele de acces și noduri 
rutiere, realizându-se, totodată, și 
lucrări pentru asigurarea accesului 
la proprietăți.

I.M. Astfel, în perioada 21-31 mai 2024, 
inspectorii DSVSA Gorj au efectuat 
controale şi verificări în obiective su-
puse controlului sanitar-veterinar și 
pentru siguranța alimentelor situate 
în  Alimpeşti, Aninoasa, Baia de Fier, 
Bălăneşti, Băleşti, Bâlteni, Bengeşti-
Ciocadia, Berleşti, Bumbești-Jiu, 
Bumbeşti-Piţic, Bustuchin, Cătunele, 
Ciuperceni, Dănciulești, Drăguţeşti, 
Fărcăşeşti, Glogova, Godineşti, Le-
leşti, Licurici, Logreşti, Mătăsari, 
Motru, Muşeteşti, Novaci, Peștișani, 
Plopşoru, Polovragi, Roşia de Amara-
dia, Rovinari, Runcu, Schela, Scoarţa, 
Slivileşti, Stănești, Târgu-Cărbunești, 
Târgu Jiu, Tismana, Turcineşti, Ţân-
ţăreni, Ţicleni şi Urdari, în domeniile 
alimentar și al sănătății și bunăstării 
animalelor.

=În timpul controalelor efec-
tuate au fost aplicate 14 sancțiuni 
contravenționale, reprezentând două 
avertismente scrise şi 12 amenzi în 
cuantum de 110.500 lei, unor ope-
ratori şi/sau persoane fizice din Bâl-
teni, Berlești, Dănciulești, Mătăsari, 
Motru, Plopșoru, Rovinari şi Târgu 
Jiu, respectiv: un avertisment scris la 
o farmacie veterinară, pentru neres-
pectarea prevederilor legale privind 
eliberarea produselor medicinale 
veterinare; un avertisment scris la 
un depozit alimentar, întrucât pavi-
mentul din zona de livrare prezenta 
zone mici degradate; spațiul de pro-
duse neconforme nu este izolat şi nici 
inscripționat, depozitarea produselor 
de origine non-animală preambalate 
în imediata vecinătate a produse-
lor cosmetice şi a produselor textile 
(materiale publicitare);  amendă de 
800 lei proprietarului unei exploatații 
non-profesionale, pentru refuzul de 
a accepta efectuarea acțiunilor sa-
nitare-veterinare obligatorii pentru 
animalele deținute; 1.200 lei condu-
cătorului unei autoutilitare, pentru 
manipularea pâinii transportate cu 
mijlocul auto fără a purta echipa-
ment adecvat de protecție sanitară; 
1.500 lei conducătorului unei auto-
utilitare, pentru transportul unor 

animale fără documente sanitare-ve-
terinare legale; 10.000 lei la un ma-
gazin alimentar, pentru depozitarea 
nesectorizată a produselor unor pro-
duse refrigerate şi pentru depozita-
rea unor produse alimentare direct 
pe paviment (băuturi răcoritoare şi 
navete cu pâine); 2 x 10.000 lei la un 
restaurant şi un magazin alimentar, 
pentru întreținerea necorespunză-
toare a spațiului de comercializare 
şi a aparaturii frigorifice: ustensile, 
veselă, suprafețe de lucru nedegre-
sate, insuficient igienizate; aparatu-
ra frigorifică necesita decongelare, 
curățare şi igienizare; pereți cu zone 
murdare, deteriorate, care necesitau 
recondiționare şi igienizare generala; 
obiecte personale, materiale textile, 
ustensile de curățenie amplasate in 
diverse zone de lucru, fiind necesară 
eliminarea; recipientele de preco-
lectare a deșeurilor nealimentare nu 
aveau capac, necesitând înlocuirea 
cu coșuri prevăzute cu pedală, capac 
şi sac menajer; sectorizarea necores-
punzătoare a produselor refrigerate, 
fără respectarea compatibilității; nu 
s-a făcut dovada implementării pro-
gramului de autocontrol; 2 x 10.000 
lei la un bar şi un magazin alimen-
tar, pentru desfășurarea de activități 
specifice fără a deține documentele 
legale de înregistrare sanitară-veteri-
nară şi pentru siguranța alimentelor; 
12.000 lei conducătorului unei autou-
tilitare, pentru transportul unor ani-
male fără documente sanitare-veteri-
nare legale, cu un mijloc de transport 
neautorizat şi fără să dețină un certi-
ficat de competență pentru însoțitorii 
de transport animale, precum şi fără 
să deţină document de dezinfecție a 
mijlocului de transport; 45.000 lei la 
un supermarket, întrucât în spațiul de 
expunere spre comercializare a fost 
identificată prezența unei sticle de 
băutură răcoritoare cu DDM expirată. 
Produsul a fost retras de la comerci-
alizare şi denaturat prin desigilare şi 
golire de conținut=, se arată într-un 
comunicat de presă transmis de con-
ducerea DSVSA Gorj.

I.M.
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99

E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
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    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu
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TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14
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Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Amenzi de peste 100.000Amenzi de peste 100.000  
de lei, aplicate de inspectorii de lei, aplicate de inspectorii 
sanitari-veterinarisanitari-veterinari

ANUNȚ PUBLIC
privind disponibilizarea proiectului de plan și finalizarea Raportului 

de mediu

S.C.  NEW LINK  S.R.L., titular al Planului Urbanistic Zonal (PUZ) – pen-
tru reconversie funcțională din zonă unități industriale în zonă mixtă pen-
tru construire locuințe și funcțiuni complementare, sociale, comerciale, 
servicii, agrement și turism, în Târgu Jiu, b-dul Ecaterina Teodoroiu, nr. 
354, nr. cadastral 35227, jud. Gorj  anunţă publicul interesat asupra dispo-
nibilizării proiectului de plan și finalizării Raportului de mediu. 

Consultarea proiectului și a raportului de mediu se poate realiza la se-
diul titularului în municipiul București, sectorul 2, str. Oltețului, Complex 
studențesc Tei, nr. 30, tel. 0744340475, zilnic, între orele 10,00-15,00, sau 
pe site-ul societății https://www.newlinkholding.com.

Comentariile și propunerile se vor trimite în scris la sediul titularului și 
la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Gorj din municipiul Târgu Jiu, 
strada Unirii, nr. 76, județul Gorj, în termen de 48 zile calendaristice.

Ultima decadă a lunii trecute a fost una bogată în sancțiuni 
contravenționale pentru mai multe unități de alimentație din 
Gorj care au fost verificate de echipele Direcției Sanitar-Veterina-
re și pentru Siguranța Alimentelor (DSVSA), cuantumul amenzilor 
depășind 110.000 de lei.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Azi, Berbecii sunt binecuvântați cu un val de energie creativă care îi învăluie și 

îi inspiră. Este momentul perfect pentru a te conecta cu pasiunile tale și pentru a-ți 
exprima creativitatea în toate aspectele vieții tale. Fie că este vorba despre proiecte 
profesionale, personale sau artistice, lasă-te purtat de fluxul creativ și permite-ți să 
te exprimi în moduri noi și inspirate.     

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii vor afla că abordarea lor metodică și concentrată asupra sarcinilor va fi deo-

sebit de benefică. Într-o lume în care munca sârguincioasă și perseverența sunt apreciate, 
Taurii vor străluci în lumina lor proprie. Fiind cunoscuți pentru natura lor stabilă și atentă 
la detalii, Taurii vor găsi că această zi le oferă oportunitatea perfectă de a-și demonstra 
abilitățile și de a-și arăta determinarea în atingerea obiectivelor lor. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Astăzi, Gemenii își vor descoperi superputerea în comunicare. 

Stelele par să se alinieze special pentru a stimula conexiunile sociale 
și pentru a aduce o mulțime de oportunități de creare de rețele în 
viața ta. Fiind cunoscuți pentru abilitățile lor sociale și pentru natura 
lor comunicativă, Gemenii vor găsi că această zi este ideală pentru 
a-și extinde cercul social și pentru a face noi conexiuni valoroase.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii vor simți o chemare către introspecție și către echilibrul emoțional. În această 

zi, cosmosul pune accentul pe conexiunea cu sinele interior și pe explorarea lumii emoționale 
interioare. Este un moment potrivit pentru a lua o pauză și pentru a-ți acorda timp pentru reflecție 
și autoanaliză. Prin aprofundarea introspecției, Racii pot descoperi aspecte noi ale personalității 
lor și pot obține o mai bună înțelegere a sentimentelor și dorințelor lor interioare.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii sunt chemați să intre în lumina reflectoarelor cu încredere și carismă. Această 

zi este pregătită să îi aducă pe Leii în centrul atenției, oferindu-le oportunitatea să 
strălucească și să își arate adevărata lor putere și frumusețe. Cu natura lor carismatică și 
încrederea lor incontestabilă, Leii vor găsi că acest moment este perfect pentru a-și pune 
în valoare talentele și pentru a-și exprima creativitatea în fața celorlalți.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele vor avea parte de o zi bogată în oportunități de creștere, atât pe plan personal, cât și profesional. Pe 

plan personal, Fecioarele sunt încurajate să exploreze noi căi de dezvoltare și să-și dedice timpul și energia pentru a-și 
îndeplini aspirațiile și pasiunile personale. Pe plan profesional, Fecioarele vor găsi că această zi este potrivită pentru a 
face progrese semnificative în cariera lor și pentru a-și atinge obiectivele profesionale.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Această zi este potrivită pentru a aduce echilibrul în diferite aspecte ale vieții 

tale și pentru a căuta armonia în relațiile tale și în mediul înconjurător. Ca nativ 
al semnului Balanței, te afli mereu în căutarea echilibrului și armoniei în viață. 
Azi, vei găsi că această energie cosmica te sprijină în această căutare și îți oferă 
oportunitatea de a crea echilibru în toate aspectele vieții tale.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii vor experimenta un amestec convingător de emoții și oportunități. Această zi este marcată de 

intensitate și profunzime, oferindu-le Scorpionilor o gamă largă de experiențe și provocări. Ca nativ al semnului 
Scorpionului, ești obișnuit să te miști în lumea interioară a emoțiilor și pasiunilor. Azi, aceste emoții pot fi 
intensificate, provocându-te să explorezi aspecte mai profunde ale sinelui tău și ale relațiilor tale.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii sunt încurajați să abordeze ziua cu o deschidere către oportunități de creștere personală și 

aventură. Stelele strălucesc cu lumină favorabilă pentru tine în această zi, indicând că este momentul potrivit 
pentru a explora noi orizonturi și pentru a căuta experiențe care să te conducă spre evoluție și împlinire. Este 
posibil să întâlnești oameni fascinanți și să descoperi lecții importante în această călătorie a ta. Fii deschis la 
conexiuni noi și la învățături neașteptate și lasă-te ghidat de intuiția ta.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii sunt încurajați să se concentreze pe planificarea strategică. Această zi 

aduce o oportunitate excelentă de a-ți analiza obiectivele pe termen lung și de a dezvolta 
planuri concrete pentru a le atinge. Fii atent la detaliile și ia în considerare toate aspectele 
importante ale vieții tale, atât personale, cât și profesionale. Identifică obiectivele 
prioritare și stabilește pașii pe care trebuie să-i urmezi pentru a le atinge.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii sunt încurajați să se conecteze la creativitatea lor și să își pună în valoare abilitățile sociale. Această zi aduce 

o energie vibrantă, favorabilă exprimării tale creative și construirii de legături sociale semnificative. Ca și nativ al semnului 
Vărsătorului, ești cunoscut pentru spiritul tău inventiv și pentru capacitatea ta de a te conecta cu oamenii în moduri neconvenționale. 
Astăzi, stelele te încurajează să îți lași imaginația să zboare liber și să explorezi noi modalități de exprimare a creativității tale.   

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Ca și nativ al semnului Peștilor, ești familiarizat cu puterea și profunzimea emoțiilor tale și cu capaci-

tatea ta de a simți și de a înțelege subtilitățile lumii interioare. Azi, stelele te încurajează să îți acorzi timp și 
spațiu pentru a-ți explora și a-ți onora emoțiile și intuiția. Este momentul perfect pentru a medita, a reflecta 
sau a te dedica altor practici spirituale care îți aduc liniște și claritate interioară. Fii deschis la mesajele 

subtile pe care le primești din partea intuiției tale.   

HOROSCOP
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Operatorul Aparegio Gorj a programat 
pentru săptămâna viitoare debranșări 
de la rețeaua de alimentare cu apă pen-

tru blocurile cuprinse în mai multe asociații de 
proprietari din municipiul Târgu Jiu. ,,Au fost no-
tificate pentru neplata facturilor restante (fac-
turi ce depășesc scadența) următoarele asociații 
din municipiul Târgu Jiu: 6, 83, 103, 37, 76, 62, 
134, 141, 95, 110, 75, 205, 34, 113 și 126. Vă ru-

Aparegio anunță noi Aparegio anunță noi 
debranșări la Târgu Jiudebranșări la Târgu Jiu

găm să achitați facturile restante la asociație. 
Neplata facturilor scadente va atrage după sine 
debranșarea de la rețeaua de apă potabilă, după 
cum urmează: în data de 10 iunie – asociațiile 6, 
83, 103, 37, 76; în data de 11 iunie – asociațiile 62, 
134, 141, 95, 110; în data de 12 iunie – asociațiile 
75, 205, 34, 113, 126”, au anunțat reprezentanții 
Aparegio Gorj.

I.M.

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricul-
tură (APIA) informează că în perioada 4-5 iunie 
2024, a efectuat plăți pentru anul de cerere 2023 
în suma totală 51.660.009,68 lei (10.443.753,64 
euro), astfel: 476.213,67 lei (102.548,27 euro) 
din Instrumentul de redresare al Uniunii Euro-
pene; 42.701.668,87 lei (8.627.471,23 euro) din 
Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rura-
lă (FEADR); 8.482.127,14 lei (1.713.734,14 euro) 
cofinanțare de la Bugetul Național (BN1).

,,Intervențiile plătite în această tranșă sunt 
aferente EURI (Măsura 10 și Măsura 11) și FEADR, 
BN1 (Măsurile: M10, M11, M13, M15, M8). Rea-
mintim că pentru Campania 2023, plăţile pentru 
intervențiile finanțate din EURI se fac în lei, la 
cursul de schimb valutar de 4,6438 lei/euro, iar 

Plăți de peste 50 milioane lei, Plăți de peste 50 milioane lei, 
efectuate de APIAefectuate de APIA

plăţile pentru interventiile finanțate din FEADR 
și BN1 se fac în lei, la cursul de schimb valutar 
de 4,9495 lei/euro=, au transmis reprezentanții 
APIA.

C.P.

Bătut cu piatra în cap 
de propriul frate

La data de 5 iunie a.c., un bărbat, în 
vârstă de 34 de ani, din Plopșoru, a sesizat 
poliția cu privire la faptul că, în timp ce 
se afla la locuința părintească din comuna 
Logrești, pe fondul consumului de alcool a 
fost lovit de mai multe ori cu piatra la ni-
velul capului de fratele său, în vârstă de 40 
de ani.

În urma evaluării riscului, polițiștii au 
emis un ordin de protecție provizoriu și au 
întocmit dosar de cercetare penală, sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii de violență în 
familie. 

De asemenea, bărbatul de 34 de ani a 
fost transportat la spital, în vedera acordă-
rii de îngrijiri medicale de specialitate.

I.M.
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CĂTĂLIN PASĂRE     

Viitorul Severin 
este campioana 
Mehedințiului la 

fotbal și echipa cu care se 
va duela Vulturii Fărcășești 
pentru a pătrunde în Liga a 
treia. Trupa lui Constantin 
Andriucă va întâlni formația 
antrenată de Dorian Vasilică 
în dublă manșă. Partida tur 
se va disputa la malul Dună-
rii, duminică, 16 iunie. Re-
turul are loc în Gorj, pe 23 
iunie. Înființată în urmă cu 3 
ani, Viitorul Severin a deve-
nit, la finele acestui sezon, 
în premieră, campioana Ligii 
a 4-a din Mehedinți, după o 
luptă strânsă, dusă până în 
ultima etapă, cu CS Drobeta 
2024. 

Are în componența lotului 
mai mulți jucători africani, 
cei mai cunoscuți fiind Saleh 
Yahaya și Black Moutongo. 

Ambii au venit în iarnă, 
după ce în prima parte a 
actualului sezon jucaseră în 
Liga 3, la Foresta Suceava, 
respectiv Știința Miroslava.

Antrenorul gorjenilor, 
Constantin Andriucă, a vor-
bit despre acest duel și are 
încredere că echipa sa va 
urca într-un eșalon superior. 

Principalul vulturilor este 
mulțumit că partida decisivă 
are loc în Gorj.

,,Noi încercăm să facem 
tot ce putem să câștigăm, să 
ne facem viața mai ușoară 
în retur, să nu mai avem 
stres, presiune și avem mari 

Optimism la Vulturii Fărcășești înaintea barajului: 
,,Avem mari speranțe că putem să învingem”

speranțe că putem să în-
vingem. I-am văzut în două 
meciuri. Nu e o echipă rea, 
dar nici prea strălucită.  Se 
spune că e bine că joci pri-
mul meci în deplasare. Știi 
ce ai de făcut în retur, dar, 
până la urmă, sunt două me-
ciuri în care noi trebuie să 
arătăm bine. Ca să ne pu-
tem califica, ar fi ideal să nu 
pierdem acolo și să câștigăm 
pe teren propriu=, a decla-
rat Andriucă.

Antrenorul de la 
Fărcășești nu crede că echi-
pa are de suferit după eșecul 
din cupa județeană. 

Din contră, deși vulturii 
își doreau trofeul, au acum 
mai mult timp pentru a pre-
găti jocurile decisive de ba-
raj: ,,E cu totul alt meci, e 

alt obiectiv. Era un program 
încărcat cu cupele, cu trei 
meciuri: miercuri, sâmbătă, 
miercuri. Ne-am dorit cupa 
județeană, dar noi avem 
jucători care lucrează. Era 
greu să-i aducem miercuri. 

Până la urmă, făceam tot 
posibilul, dar acum avem o 
șansă în plus la baraj. Poate 
că e mai bine pentru Rovi-
nari, poate au ei mai mul-
tă șansă. Sincer, chiar era 
o problemă calificarea în 

Cupă, pentru că pe jumă-
tate din ei nu îi aveam la 
dispoziție”.

Primăria Fărcășești caută 
în continuare sponsori pen-
tru Liga 3. 

Autoritățile locale și-au 
exprimat încrederea că echi-
pa poate face față din punct 
de vedere financiar unei 
eventuale promovări.

,,Ei se gândesc la eșalonul 
trei, cum am mai zis, sunt 
în discuții cu anumiți oa-
meni potenți, care să vină 
să mai investească. Primăria 
nu poate de una singură să 
susțină echipa la Liga a 3-a, 
dar ei caută oameni care să 
se implice, să vină și cu un 
aport financiar”, a mai de-
clarat Andriucă.

Campioanele de la 

Mehedinți și Gorj s-au mai 
întâlnit de alte 11 ori la ba-
rajul pentru promovare în 
eșalonul al treilea, prima 
dată în 1972, iar statistica 
este net favorabilă gorjeni-
lor.

Singurul succes al 
mehedințenilor a fost în 
2014, când Minerul Valea 
Copcii învingea Gilortul Târ-
gu Cărbunești, pe stadionul 
,,1 Mai= din Slatina, cu sco-
rul de 2-0, după prelungiri.

Ultima confruntare direc-
tă dintre Mehedinți și Gorj 
a avut loc în 2019, când CS 
Strehaia pierdea barajul cu 
Gilortul Târgu Cărbunești. 
După 2-1 pe teren propriu, 
mehedințenii au fost învinși 
cu 3-0 pe stadionul ,,Cristinel 
Răducan=.
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CĂTĂLIN PASĂRE                     

Selecționerul Edward Iordănescu și Ianis 
Hagi au prefațat disputa cu Liechtenstein. 
Meciul din această seară reprezintă ulti-

ma partidă de verificare înainte de EURO 2024 și 
va începe la ora 21.00. 

Confruntarea are loc pe Stadionul ,,Steaua= din 
București. Antrenorul principalei echipe de fotbal 
din țară vrea ca fanii să fie prezenți în număr cât 
mai mare la arenă și să-și susțină favoriții.

 ,,Înainte de orice, cred că trăim momente 
foarte frumoase, unice. Simțim asta, suntem 
foarte capacitați și responsabili, după foarte mult 
timp fotbalul românesc va fi din nou la nivel în-
alt, România va fi reprezentată. Prin tot ce au fă-
cut acești băieți, în primul rând ne-am recâștigat 
orgoliul național la nivel de sport, după foarte 
mult timp. 

Cu siguranță, vom fi mai puternici dacă su-
porterul va fi total pentru echipa națională, așa 
cum a fost de multe ori în istorie. Trebuie să ne 
bucurăm de ce avem, conștienți că trebuie să ne 
creștem în continuare nivelul. Ne dorim să avem 
mai multă consistență în joc, un ritm mai bun, 
mai multă intensitate. 

Sunt elemente pe care le atragem de la zi la zi. 
Am fost sincer total cu dumneavoastră când v-am 
spus că nu am avut încă ritmul de competiție, dar 
ne-am asumat treaba asta.Sunt sigur că la meciul 
de mâine vom avea un ritm mai susținut, intensi-
tate mai bună, mai multă coerență, chimia jocu-
lui va funcționa mai bine. 

În Germania vom mai avea câteva zile de adap-
tare la mediu, temperatură, noua locație, iar la 
ora jocului cu Ucraina să fim la turație maximă 
și să oferim cea mai bună versiune a noastră=, a 
declarat Iordănescu.

Ianis Hagi a spus că jucătorii sunt pregătiți 
să treacă de faza grupelor la EURO. Fiul marelui 

Ultimul test înainte de EURO

Gheorghe Hagi a mai declarat că el și coechipierii 
se simt privilegiați să reprezinte România la un 
turneu final de seniori.

,,Eu și colegii mei avem nu doar experiența 
turneului final din 2019, dar și experiență 
internațională destul de mare, meciuri în Euro-
pa League, Champions League. Într-adevăr, un 
Campionat European de seniori este de două ori 
mai mare, dar avem experiență și cred că știm să 
gestionăm un Campionat European și tot ce pre-
supune: antrenamente, ședințe, presă, interviuri 
și altele. 

Cred că suntem într-o poziție mai bună decât 
orice jucător român, fiind printre cei 26 convocați 
de Mister. Eu o văd ca pe o bucurie, acum înce-
pem să culegem roadele după toată munca depu-

să de mici copii. Noi, deocamdată, avem doar un 
rezultat la echipa mare. 

Într-adevăr, la tineret au fost două calificări, 
plus participarea ca gazdă. Acolo putem vorbi 
despre o generație, dar la echipa mare deocam-
dată nu ne putem numi așa. 

Trebuie să avem mai multe succese împreu-
nă, iar după ce vom ajunge la turneele finale, 
să facem rezultate cât mai bune acolo, atunci 
vom putea discuta despre a fi o generație. Rea-
list, obiectivul este să ieșim din grupe=, a afirmat 
Hagi.

Mai mulți jucători din prima reprezentativă 
acuză probleme medicale în acest moment. Lotul 
final pentru EURO 2024 ar putea suferi modificări, 
a recunoscut Edward Iordănescu.


